« Proficiscens aliquando Macarius abbas cum fratribus per Aegyptum puerum audivit D matri suae ita loquentem: Mater, dives qui-

scula legis sic inscripta: *Κεφάλαιον τοῦ ἀγίου Μακαρίου μεταφρασθέντα παρὰ Σιμέων τοῦ λογοθέτου ρν*. Opuscula vero maximum partem compilata esse iam levi eorum cum homiliis comparatione intelligitur.

(1) Coteler. Mon. Eccl. Graec. T. I p. 533 s. v. *Macarius Aegyptius* § VIII; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(2) § 33 p. 152.

(3) Coteler. l. l. p. 533 § IX; infra in Append. I.

(4) Ibid. p. 537 § XXI; infra in Append. I.

(5) Cf. §§. 24, 25 p. 101, 106.

(6) Cf. supra p. 67. 89.

dam diligit me, et odi eum; pauper vero odit me, et diligo eum. Quo audito sermone Macarius abbas admiratus est. Tum fratres: Quid, inquit, hoc verbi est, pater, quod admiraris? Senex respondit: Revera Dominus noster dives est, et diligit nos, ipsi autem nolumus ei obtemperare; inimicus contra noster diabolus pauper est, oditque nos, et nos diligimus impunitatem eius (7). » Digna sane haec explicatio, quae ad posteròs transferatur.

« Rogans Poemen abbas eundem multis cum lacrimis: Dic mihi, inquit, quomodo salver. Cui senex respondit: Quam quaeris rem, iam B recessit a monachis (8). » Poemen et Ioseph abbates Rufinus in Pispir vidisse se tradit (9): sed Poemen abbas etiam in Scete vixit (10).

« Macarius abbas aliquando adiit Antonium abbatem. Quocum collocutus, cum in Scetim reverteretur, fratribus obviam 162 venientibus inter sermocinandum: Antonio, inquit, abbati dixi, nos non habere in loco nostro oblationem. Sed Patres aliis de rebus disserere coeperunt, nec quaesierunt amplius discere responsum senis, neque ipse prolocutus est. Hoc igitur quidam ex patribus dixit: Si viderint patres, e fratrum memoria excidere, ut de C re iis utili interrogent, adigunt se ipsos, ut principium sermonis proferant; quodsi vero a fratribus non adigantur, sermonem non persequuntur, ut ne deprehendantur locuti non interrogati, videaturque loquela otiosa esse (11). » Macarium Aegyptium ad S. Antonium profectum esse iam supra comperimus (12); unde haud inepte discipulus S. Antonii sensu latiore a Rufino appellari nobis visus est (13).

« Paphnutius abbas, Macarii abbatis discipulus, hoc retulit: Rogavi, inquit, patrem meum, ut mihi diceret verbum. Is autem: Neminem, inquit, laeseris, nec quemquam condemnaveris. Haec observa et salvabe-

(7) Coteler. l. l. p. 539 § XXIV, infra in Append. I.

(8) Ibid. p. 539 § XXV, infra in Append. I.

(9) Rufin. Hist. Eccl. lib. II cap. 8, ed. Basil. l. p. 246, Rufini Opp. ed. Vallarsi p. 278 sq., Migne p. 517. Cf. infra § 42 p. 176.